
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Nomina della Commissione di gara per la valutazione delle offerte pervenute in modalità 
telematica per la gara sottosoglia aperta, ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. 36/2023, relativa 
all’affidamento dei lavori di “Trasformazione dell’attuale Clean Room situata al III livello 
(piano 0 P.O. Pausilipon) in un’officina farmaceutica di classe B da dedicare alla produzione 
di farmaci ATMP secondo normativa AIFA e GMP” - Importo complessivo dei lavori, ai sensi 
dell’art.14, co.8 del D.Lgs. 36/2023, € 972.926,31, di cui € 46.810,36 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre Iva al 10% - Progetto "Hub Life Science-Terapia Avanzata PNC-
E3-2022-23683269 - PNC-HLS-TA", finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano 
Nazionale per gli investimenti Complementari al PNRR (PNC) Ecosistema Innovativo della 
Salute” - Codice univoco investimento: PNC-E.3 – WBS HPNR0004 - CUP: H63C22000650001 
- CIG B71C022343

Il Responsabile UOS Ingegneria Edile autorizzato con nota prot. 12522 del 05.06.2025 all'espletamento 
di tutte le funzioni organizzative, tecniche e amministrative della UOC, propone quanto di seguito 
riportato:

Premesso che:
 Con atto deliberativo n.369 del 30.05.2025, è stata indetta procedura di gara sottosoglia aperta, 

ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di “Trasformazione 
dell’attuale Clean Room situata al III livello (piano 0 P.O. Pausilipon) in un’officina farmaceutica 
di classe B da dedicare alla produzione di farmaci ATMP secondo normativa AIFA e GMP” – 
Importo complessivo dei lavori, ai sensi dell’art.14, co.8 del D.Lgs. 36/2023, € 972.926,31, di cui 
€ 46.810,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva al 10% - Progetto "Hub 
Life Science-Terapia Avanzata PNC-E3-2022-23683269 - PNC-HLS-TA", finanziato dal Ministero 
della Salute nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari al PNRR (PNC) 
Ecosistema Innovativo della Salute” - Codice univoco investimento: PNC-E.3 – WBS HPNR0004 
- CUP: H63C22000650001 – CIG B71C022343;

 Ai sensi degli artt. 19, 25 e 29 del D.Lgs. n.36/2023, per lo svolgimento della procedura di gara 
è stata utilizzata la piattaforma telematica di e-procurement della SIAPS della So.Re.Sa. SpA, 
che attraverso l’interoperabilità con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, ha garantito 
altresì la pubblicità legale degli atti di gara ai sensi dell’art.27, co.1 del Codice al seguente link: 
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi/959daed0-acc9-45fb-af1b-
233b49ebfe74?ricercaArchivio=false.

https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi/959daed0-acc9-45fb-af1b-233b49ebfe74?ricercaArchivio=false
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi/959daed0-acc9-45fb-af1b-233b49ebfe74?ricercaArchivio=false


Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Preso atto che:
 In data 24.06.2025 ore 15:00 è scaduto il termine fissato per la presentazione delle relative 

offerte;
 È in fase di ultimazione la verifica della documentazione amministrativa avviata in data 

26.06.2025, pertanto, è necessario procedere con la nomina della Commissione giudicatrice, 
che è deputata, ai sensi dell’art.19 del disciplinare di gara, alla valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche dei concorrenti e fornisce ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle 
stesse.

Dato atto che:
 La Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art.93, commi 2 e 3, continua ad essere nominata 

dalla Stazione Appaltante e sarà composta da un numero di membri dispari non superiore a 
cinque che nel caso di specie, ai sensi dell’art. 19 del disciplinare di gara, saranno tre commissari 
dipendenti della Stazione Appaltante in qualità di esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto e in possesso del necessario inquadramento giuridico;

 Con nota prot.14273 del 26.06.2025 è stato chiesto alla Direzione Generale di quest’AORN di 
designare n.3 dipendenti in qualità di esperti nello specifico settore a cui afferisce l’appalto de 
quo, che costituiranno la Commissione di gara e, pertanto, in riscontro alla suddetta nota, per 
le vie brevi,  stati individuati – in ossequio altresì al Regolamento aziendale in materia di nomina 
e composizione delle commissioni giudicatrici di cui all’atto deliberativo n.240 del 05/06/2017 
- i seguenti nominativi di membri dell’istituendo organo valutatore delle offerte 
tecniche/economiche e di ausilio al RUP nella verifica della congruità delle stesse:

- Presidente: Arch. Fabio De Luca, Responsabile UOSID Ingegneria Edile
- Componente: dott.ssa Roberta Penta De Vera D’Aragona – Responsabile UOSD Ba.S.C.O. , 

Manipolazione Cellulare ed Immunogenetica 
- Componente: Ing. Alfonso Serio - Collaboratore Tecnico UOC Tecnico Patrimoniale e ICT

 Non sussistono cause ostative alla nomina dei designati commissari di gara, tenuto conto delle 
relative dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e astensione ex art. 93 D.Lgs. 
36/2023.

Ritenuto necessario Procedere con urgenza alla costituzione della Commissione giudicatrice di cui 
trattasi, al fine di dare seguito alle operazioni di valutazione delle offerte dei concorrenti-
Visti:
 l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023;
 il Regolamento Aziendale che disciplina la nomina e la composizione delle commissioni 

giudicatrici approvato con delibera aziendale n.240 del 05/06/2017, tuttora vigente per le parti 
non modificate dalla successiva deliberazione del Commissario Straordinario n.151 del 
11/09/2020 che prevede che “di norma la commissione è costituita da membri interni” e che il 
ruolo di Presidente di commissione sia ricoperto da un dirigente della Stazione Appaltante.

P R O P O N E
1. Di prendere atto della presenza all’interno dell’AORN di specifiche competenze in relazione 

all’oggetto dell’appalto, nonché delle dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e 
astensione ex art. 93 D.Lgs. 36/2023 agli atti del RUP, dei dipendenti individuati quali membri 
degli organi di valutazione delle offerte tecniche/economiche e di ausilio al RUP nella 
valutazione della congruità delle stesse, e per l’effetto nominare, i seguenti componenti delle 



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Commissione Giudicatrice del presente affidamento dei lavori di “Trasformazione dell’attuale 
Clean Room situata al III livello (piano 0 P.O. Pausilipon) in un’officina farmaceutica di classe B 
da dedicare alla produzione di farmaci ATMP secondo normativa AIFA e GMP” – Importo 
complessivo dei lavori, ai sensi dell’art.14, co.8 del D.Lgs. 36/2023, € 972.926,31, di cui € 
46.810,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva al 10% - Progetto "Hub Life 
Science-Terapia Avanzata PNC-E3-2022-23683269 - PNC-HLS-TA", finanziato dal Ministero della 
Salute nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari al PNRR (PNC) 
Ecosistema Innovativo della Salute” - Codice univoco investimento: PNC-E.3 – WBS HPNR0004 
- CUP: H63C22000650001 – CIG B71C022343 nelle persone di:

 Presidente: Arch. Fabio De Luca, Responsabile UOSID Ingegneria Edile
 Componente: dott.ssa Roberta Penta De Vera D’Aragona – Responsabile UOSD 

Ba.S.C.O. , Manipolazione Cellulare ed Immunogenetica 
 Componente: Ing. Alfonso Serio - Collaboratore Tecnico UOC Tecnico Patrimoniale e 

ICT
2. Di dare atto che la gara, pubblicata in piattaforma informatica SIAPS di So.Re.Sa S.p.A., 

continuerà ad essere gestita a mezzo della suddetta Piattaforma, ai sensi degli artt. 19, 25 e 29 
del D.Lgs. n.36/2023;

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai componenti della 
Commissione di gara, alla UOC Ricerca Clinica e Traslazionale dott.ssa Rosanna Parasole, al 
Coordinatore Area Staff Strategico dott. Francesco Vetrano e alla Direzione Medica del P.O. 
Pausilipon;

4. Di precisare che la presente deliberazione congiuntamente ai curricula dei componenti della 
Commissione di gara,  è soggetta a pubblicazione sul profilo del Committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 
28, comma 2 del D.Lgs.36/2023;

5. Di conferire immediata esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.21-quater della L.241/90, 
preso atto che l’affidamento dei lavori de quo rientra nell’ambito del Progetto "Hub Life 
Science-Terapia Avanzata PNC-E3-2022-23683269 - PNC-HLS-TA", finanziato dal Ministero della 
Salute nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari al PNRR (PNC) 
Ecosistema Innovativo della Salute” - Codice univoco investimento: PNC-E.3, pertanto, sussiste 
la necessità di procedere in tempi rapidi alle operazioni di valutazione delle offerte presentate, 
al fine di rispettare il cronoprogramma previsto per le attività di Progetto e le scadenze per la 
rendicontazione economica delle spese ad esse collegate.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile UOS Ingegneria Edile
ing. Ornella De Cristofaro Arch. Fabio De Luca
 (firmato digitalmente) (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di prendere atto della presenza all’interno dell’AORN di specifiche competenze in relazione 
all’oggetto dell’appalto, nonché delle dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e 
astensione ex art. 93 D.Lgs. 36/2023 agli atti del RUP, dei dipendenti individuati quali membri 
degli organi di valutazione delle offerte tecniche/economiche e di ausilio al RUP nella 
valutazione della congruità delle stesse, e per l’effetto nominare, i seguenti componenti delle 
Commissione Giudicatrice del presente affidamento dei lavori di “Trasformazione dell’attuale 
Clean Room situata al III livello (piano 0 P.O. Pausilipon) in un’officina farmaceutica di classe B 
da dedicare alla produzione di farmaci ATMP secondo normativa AIFA e GMP” – Importo 
complessivo dei lavori, ai sensi dell’art.14, co.8 del D.Lgs. 36/2023, € 972.926,31, di cui € 
46.810,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva al 10% - Progetto "Hub Life 
Science-Terapia Avanzata PNC-E3-2022-23683269 - PNC-HLS-TA", finanziato dal Ministero della 
Salute nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari al PNRR (PNC) 
Ecosistema Innovativo della Salute” - Codice univoco investimento: PNC-E.3 – WBS HPNR0004 
- CUP: H63C22000650001 – CIG B71C022343 nelle persone di:
 Presidente: Arch. Fabio De Luca, Responsabile UOSID Ingegneria Edile
 Componente: dott.ssa Roberta Penta De Vera D’Aragona – Responsabile UOSD Ba.S.C.O. , 

Manipolazione Cellulare ed Immunogenetica 
 Componente: Ing. Alfonso Serio - Collaboratore Tecnico UOC Tecnico Patrimoniale e ICT

2. Di dare atto che la gara, pubblicata in piattaforma informatica SIAPS di So.Re.Sa S.p.A., 
continuerà ad essere gestita a mezzo della suddetta Piattaforma, ai sensi degli artt. 19, 25 e 29 
del D.Lgs. n.36/2023;

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai componenti della 
Commissione di gara, alla UOC Ricerca Clinica e Traslazionale dott.ssa Rosanna Parasole, al 
Coordinatore Area Staff Strategico dott. Francesco Vetrano e alla Direzione Medica del P.O. 
Pausilipon;



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4. Di precisare che la presente deliberazione congiuntamente ai curricula dei componenti della 
Commissione di gara,  è soggetta a pubblicazione sul profilo del Committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 
28, comma 2 del D.Lgs.36/2023;

5. Di conferire immediata esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.21-quater della L.241/90, 
preso atto che l’affidamento dei lavori de quo rientra nell’ambito del Progetto "Hub Life 
Science-Terapia Avanzata PNC-E3-2022-23683269 - PNC-HLS-TA", finanziato dal Ministero della 
Salute nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari al PNRR (PNC) 
Ecosistema Innovativo della Salute” - Codice univoco investimento: PNC-E.3, pertanto, sussiste 
la necessità di procedere in tempi rapidi alle operazioni di valutazione delle offerte presentate, 
al fine di rispettare il cronoprogramma previsto per le attività di Progetto e le scadenze per la 
rendicontazione economica delle spese ad esse collegate.

Il Direttore Generale
Dott. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 471 del 09 luglio 2025
		2025-07-08T09:34:28+0200
	Ornella De Cristofaro


		2025-07-08T10:28:02+0200
	Fabio De Luca


		2025-07-08T11:27:38+0200
	Daniela Mignone


		2025-07-09T09:18:24+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-07-09T10:16:36+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-07-09T11:26:38+0200
	Ornella Bernardo




